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т а к ;р и з
ба автореферати диссертатсияи Гулов Искандар Хасанович дар мавзуи 
«Такмилдидии сиёсати идтимоию мех;натй дар Думх;урии Тодикистон» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри идтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.12 - Иктисодиёти меднат

Мубрамияти мавзуи диссертасионии мазкур дар он зодир мегардад, 
ки тамоми барномахри рушди идтимоию идтисодии кишвар ва 
Стратегияи милли рушди Думхурии Тодикистон барои давраи то соли 
2030 самтдои асосии сиёсати идтимоию мехнатиро муайян намуда, идрои 
он зери назорати датъии Х,укумати Думдурии Тодикистон ва сохторхои 
он дар минтадахр дарор дорад.

Муаллифи диссертатсия тавонистааст мундаридаи диссертатсияро 
дар пояи илмй тадия намуда, масъаладои ба мавзу мутааллидро мавриди 
таддидот дарор додааст. Интихоби мавзу, мадсад, объекти таддидот, 
вазифахо, дастоварддои илмй, хулоса ва пешнидоддо як дузъи томи 
таддидоти илмиро ташкил медиханд.

Дар дараёни таддидот, муаллиф тавонистааст модияти идтисодии 
мафдуми сиёсати идтимоию меднатиро бо истифода аз адабиётдои 
олимони классик ва муосир шард дода, нудтаи назари худро тадия ва 
пешнидод намояд.

Принсипхои тадияи сиёсати идтимоиро асоснок намуда, вобаста ба 
ин принсипдо вазифадои сиёсати идтимой-меднатиро муайян намудааст.

Тадрибаи дадонии тадияи сиёсати идтимоию меднатиро мавриди 
омузиш дарор дода, истифодаи механизмдои тадияи сиёсати идтимоию 
меднатии Россия, Кдзодистон ва Чинро барои истифода дар Тодикистон 
тавсия додааст.

Ба полати муосири идрои сиёсати идтимоию меднатии вилояти 
Хатлон бадо дода, сабабдои асосии идро нагаштани барномадои давлатии 
рушди идтимой-идтисодии вилояти Хатлонро ошкор намудааст. 
Таддидоти сотсиологие, ки дар соли 2021 оид ба баланд бардоштани сатхи 
ёрии тиббй ва дастрасии он дар вилояти Хатлон гузаронидаи муаллиф, 
холати татбиди идрои сиёсати идтимоии давлатро дар сохаи тандурустй 
бадо медихад.



Асоснок намудааст, ки тадияи барномадои идтимоию меднатй ва 
таъмини идрои он до, дамкории давлат ва бахши хусусй дар далли 
масъаладои идтимоию меднатй ва такмили сохтори идтисодиёт роддои 
асосии далли сиёсати идтимоию меднатии давлат ба дисоб мераванд.

Хусусан, ташаккули корхонадои калони агросаноатй дар партави 
идрои консепсияи кластерикунонй ва мукаммалгардонии корхонадои 
хурд, дар мисоли Ч,СП Чжунтай - Дангара Синсилу текстили нодияи 
Дангара метавонад дар амалй намудани сиёсати идтимоию меднатии 
давлат садмгузор бошад.

Дар автореферата тадризшаванда дар баробари данбадои мусбй, 
баъзе камбудидо низ дой доранд:

1. Агар муаллиф дадвалдои овардашударо коркард ва аз ондо 
хулосабарорй мекард, сатди илмии диссертатсия такмил меёфт.

2. Хуб мешуд, агар муаллиф бо истифода аз усулдои математикй ба 
нишондидандадои идтимоию меднатй дар минтакадои думдурй бадо дода, 
роддои далли ондоро нишон медод киммати илмии диссертатсия бедтар 
мегардид.

Камбудидои зикргардида модияти назариявй ва амалии 
диссертатсияи мазкурро кам намекунанд ва характери тавсиявй доранд.

Дар мадмуъ, аз омузиш ва тадлили автореферата мазкур бармеояд, ки 
кори диссертатсионии Гулов Искандар Хасанович дар мавзуи актуалй 
идро карда шуда, ба дамаи талаботи Комиссияи олии Аттестатсионии 
назди Президента Ч,умдурии Тодикистон, нисбати диссертатсиядои 
номзадй аз руйи ихтисоси 08.00.12 - Идтисодиёти меднат давобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмдои идтисодй аз 
руйи ихтисоси нишондодашуда сазовор мебошад.
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